



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月29日

上場会社名 日立金属株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 5486 URL <http://www.hitachi-metals.co.jp>
 代表者 執行役社長 持田 農夫男
 問合せ先責任者 コミュニケーション室長 浜本 直樹 TEL (03)5765-4073

(百万円未満四捨五入)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日~平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	527,389	10.9	44,190	12.0	42,645	9.7	22,360	22.6
19年3月期第3四半期	475,357	9.3	39,449	17.6	38,880	18.4	18,245	56.6
19年3月期	646,311	-	54,722	-	51,630	-	22,062	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	63.20	-
19年3月期第3四半期	52.76	-
19年3月期	63.81	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	638,845	237,333	33.7	610.84
19年3月期第3四半期	620,755	217,458	31.4	563.93
19年3月期	629,590	222,626	31.5	575.04

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	49,201	30,322	15,014	50,712
19年3月期第3四半期	36,740	112,868	56,194	44,215
19年3月期	53,011	122,583	50,896	47,020

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日) 【参考】

前回(平成19年10月30日)公表した業績予想を変更しておりません。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	691,000	6.9	57,000	4.2	53,800	4.2	25,900	17.4	73.46

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。]

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日~平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	306,003	37.4	16,973	69.2	21,774	48.0	13,823	49.4
19年3月期第3四半期	222,714	12.2	10,031	32.7	14,712	47.7	9,251	71.6
19年3月期	302,896	-	14,789	-	18,554	-	11,817	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	39.07	-
19年3月期第3四半期	26.75	-
19年3月期	34.18	-

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	432,404	145,938	33.8	413.89
19年3月期第3四半期	375,355	122,924	32.7	355.64
19年3月期	383,687	124,785	32.5	361.55

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)【参考】

前回(平成19年10月30日)公表した業績予想を変更しておりません。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	405,000	33.7	21,700	46.7	25,300	36.4	13,000	10.0	36.87

*業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(9ヶ月累計)におきましては、当社の主要顧客である自動車業界及びIT関連機器業界向けを中心とした需要が引き続き好調に推移したことから、売上高は、対前年同期比10.9%増の527,389百万円となりました。

また、利益につきましては、希少金属等の世界的な材料価格上昇の影響や、税制改正に伴う減価償却費負担の増加及び平成18年に実施した株式会社NEOMAXの株式追加取得に伴うのれんの償却負担発生の影響を受けましたが、販売価格の見直し及び一層のコスト削減に努めた結果、営業利益は、対前年同期比4,741百万円増の44,190百万円となり、経常利益につきましては、対前年同期比3,765百万円増の42,645百万円となりました。

特別損益につきましては、土地譲渡の売却益を特別利益に計上する一方、海外事業の構造改革に伴う費用等を特別損失として計上いたしました。この結果、四半期純利益につきましては、対前年同期比4,115百万円増の22,360百万円となりました。

セグメント別の状況は次のとおりです。各セグメントの売上高は、セグメント間の内部売上高または振替高を含んでおります。

高級金属製品

当セグメントの売上高は、前年同期比8.0%増の218,475百万円となりました。また、営業利益は前年同期比3,948百万円増の21,087百万円となりました。

主要製品の売上の状況は以下のとおりです。

(金型・工具用材料)

自動車関連向けを中心とした需要が回復し、輸出も伸びたことから、全体では大幅に増加しました。

(切削工具)

欧州、アジアを中心とした輸出の伸びを背景に、増加しました。

(電子金属材料)

ブラウン管用ディスプレイ材料は、フラットパネルディスプレイへの移行の影響により大幅に減少しましたが、半導体等パッケージ材料は、半導体の生産が堅調に推移したことを受け大幅に増加しました。液晶パネル関連材料は、前年同期並みで推移しました。以上の結果、電子金属材料全体では大幅に増加しました。

(各種ロール)

中国向けを中心とした需要の好調を受け、増加しました。

(射出成形機用部品)

成形機市場の調整の影響を受け、減少しました。

電子・情報部品

当セグメントの売上高は、前年同期比16.1%増の146,095百万円となりました。また、営業利益は前年同期比2,569百万円増の15,668百万円となりました。

主要製品の売上の状況は以下のとおりです。

(硬質磁性材料)

希土類磁石は、ハイブリッド自動車関連ならびに電動パワーステアリング関連を中心とした自動車向け需要の好調を受け大幅に増加し、フェライト磁石が前年同期並みで推移した結果、硬質磁性材料全体では増加しました。

(軟質磁性材料)

ソフトフェライトが主要顧客の在庫調整及び製品精選の影響により減少し、ファインメットも減少しましたが、アモルファス金属材料が中国を中心とした変圧器関連の需要の好調を受け大幅に増加した結果、軟質磁性材料全体では大幅に増加しました。

(携帯電話用部品)

アイソレータが基地局向けを中心に大幅に増加し、積層部品も携帯電話関連の需要が好調に推移したことから、携帯電話用部品全体では大幅に増加しました。

(IT機器用材料・部材)

主要顧客の在庫調整の影響を受け、減少しました。

高級機能部品

当セグメントの売上高は、前年同期比7.9%増の166,868百万円となりました。また、営業利益は前年同期比2,215百万円増の12,425百万円となりました。

主要製品の売上の状況は以下のとおりです。

(高級ダクタイル鋳鉄製品)

国内需要が前年同期並みで推移しましたが、海外需要が当社製品の採用増により増加したことにより、全体では増加しました。

(耐熱鋳造部品)

環境規制強化の傾向・低燃費志向の高まりに伴い当社製品が評価され、欧州向けを中心とした需要が引き続き好調に推移したことにより、大幅に増加しました。

(アルミホイール)

国内外の需要が引き続き好調に推移し、大幅に増加しました。

(各種鋳物管継手)

配管材質の変化の影響を受け、減少しました。

(ステンレスおよびプラスチック配管機器)

大型建築物関連の需要が横這いとなりましたが、ガス関連の需要が好調に推移したため、全体では前年同期並みとなりました。

(内装システムおよび構造システム)

内装システムは、IT関連向けの需要が端境期となったことから、減少しましたが、構造システムは、民間分野の設備投資の好調を受け、増加しました。

サービス他

当セグメントの売上高は、国内販売・海外販売とも好調に推移したことにより、前年同期比51.4%増の80,862百万円となりました。また、営業利益は前年同期比677百万円減の519百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、利益の増加や子会社株式追加取得資金の減少等による資金の増加が、有利子負債の削減等による資金の減少を上回ったため、前年同期比で6,497百万円増加し、50,712百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュフロー)

営業活動の結果得られた資金は49,201百万円(前年同期比12,461百万円増)となりました。税金等調整前当期純利益が42,002百万円(同5,809百万円増)となったことに加え、売掛債権やたな卸資産等の運転資金手持日数の改善が寄与し、前年同期比で増加しました。

(投資活動によるキャッシュフロー)

投資活動に使用した資金は30,322百万円(前年同期比82,546百万円減)となりました。有形固定資産の取得による支出が33,920百万円(同10,623百万円増)となったものの、前年同四半期に実施した株式会社NEOMAX株式の公開買付けに伴う連結子会社株式取得による支出が当四半期になかったこと等により、前年同期比で減少しました。

(財務活動によるキャッシュフロー)

財務活動に使用した資金は15,014百万円(前年同期比71,208百万円増)となりました。平成19年9月にユーロ円建取得条項付転換社債型新株予約権付社債40,000百万円を発行し、上記の公開買付資金のリファイナンスとして短期借入金を返済したこと等により、前年同期比で増加しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結業績は、計画に対し順調に推移しました。一方で、原材料価格の変動や世界経済の動向など、景況に不透明感もありますが、平成20年3月期(平成19年4月1日~平成20年3月31日)の連結業績予想は、平成19年10月30日公表の予想数値を変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 なし 除外 なし

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却の方法について年度見込額のうち当第3四半期分を計上しております。また、法人税等の計上は、簡便的に課税所得金額を算定し、法定実効税率を使用して計上しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成20年3月期第1四半期より平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日)が平成20年3月31日以前に開始する連結会計年度に係る連結財務諸表から適用できることになったことに伴い、平成20年3月期中間連結会計期間から同会計基準を適用しております。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前期末 (平成19年 3月期末)	当四半期末 (平成20年 3月期 第3四半期末)	増 減	前 年 同四半期末 (平成19年 3月期 第3四半期末)	科 目	前期末 (平成19年 3月期末)	当四半期末 (平成20年 3月期 第3四半期末)	増 減	前 年 同四半期末 (平成19年 3月期 第3四半期末)
(資産の部)					(負債の部)				
流動資産	326,253	333,979	7,726	316,195	流動負債	303,830	245,110	58,720	293,895
現金及び預金	45,419	38,627	6,792	43,916	支払手形及び買掛金	97,501	102,776	5,275	92,359
受取手形及び売掛金	133,660	131,022	2,638	126,309	短期借入金	135,310	68,530	66,780	133,962
関係会社預け金		9,967	9,967		1年以内に返済 予定の長期借入金	10,691	8,278	2,413	10,078
有価証券	1,603	2,118	515	300	1年以内に償還予定の社債	7,200	12,900	5,700	8,510
たな卸資産	121,871	126,609	4,738	121,532	未払法人税等	9,593	5,357	4,236	3,578
繰延税金資産	10,604	10,722	118	11,516	未払費用	22,647	21,011	1,636	20,188
その他	13,757	15,533	1,776	13,476	前受金	1,561	974	587	906
貸倒引当金	661	619	42	854	繰延税金負債	65	99	34	8
固定資産	303,337	304,866	1,529	304,560	役員賞与引当金	353	225	128	274
有形固定資産	209,103	213,527	4,424	209,005	その他	18,909	24,960	6,051	24,032
建物及び構築物	61,113	60,402	711	60,915	固定負債	103,134	156,402	53,268	109,402
機械装置及び運搬具	80,250	84,105	3,855	78,395	社債	31,199	40,500	9,301	33,427
工具器具備品	5,639	5,269	370	5,482	転換社債型 新株予約権付社債		40,000	40,000	
土地	56,333	53,448	2,885	56,031	長期借入金	34,316	38,636	4,320	37,108
建設仮勘定	5,768	10,303	4,535	8,182	退職給付引当金	27,244	26,856	388	27,978
無形固定資産	55,502	56,247	745	55,601	役員退職慰労引当金	989	884	105	1,011
のれん	51,867	50,833	1,034	52,457	債務保証損失引当金		988	988	
その他	3,635	5,414	1,779	3,144	環境安全対策引当金	1,516	1,503	13	1,528
投資その他の資産	38,732	35,092	3,640	39,954	繰延税金負債	3,131	1,164	1,967	3,147
投資有価証券	21,160	20,613	547	20,683	負債ののれん	862	1,814	952	1,016
長期貸付金	1,203	1,599	396	1,090	その他	3,877	4,057	180	4,187
繰延税金資産	9,787	8,291	1,496	11,665	負債合計	406,964	401,512	5,452	403,297
その他	7,957	6,140	1,817	8,007	(純資産の部)				
貸倒引当金	1,375	1,551	176	1,491	株主資本	194,967	213,963	18,996	191,840
					資本金	26,284	26,284		26,284
					資本剰余金	36,703	41,241	4,538	36,703
					利益剰余金	139,720	156,969	17,249	135,903
					自己株式	7,740	10,531	2,791	7,050
					評価換算差額等	3,488	1,404	2,084	3,065
					その他有価証券 評価差額金	2,674	1,765	909	2,819
					為替換算調整勘定	814	361	1,175	246
					少数株主持分	24,171	21,966	2,205	22,553
					純資産合計	222,626	237,333	14,707	217,458
資産合計	629,590	638,845	9,255	620,755	負債及び 純資産合計	629,590	638,845	9,255	620,755

(2) 四半期連結損益計算書

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期		当四半期 平成20年3月期 第3四半期		増 減		(参考)前期 平成19年3月期	
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	増減率	金 額	売上比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	475,357	100.0	527,389	100.0	52,032	111	646,311	100.0
売 上 原 価	370,385	77.9	415,306	78.7	44,921	112	504,089	78.0
売 上 総 利 益	104,972	22.1	112,083	21.3	7,111	107	142,222	22.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	65,523	13.8	67,893	12.9	2,370	104	87,500	13.5
営 業 利 益	39,449	8.3	44,190	8.4	4,741	112	54,722	8.5
営 業 外 収 益	5,498	1.2	5,564	1.0	66	101	6,668	1.0
(受取利息及び配当金)	(881)		(1,061)		(180)	(120)	(1,259)	
(持分法による投資利益)	(360)		(20)		(340)	(6)	(369)	
(雑 収 益)	(4,257)		(4,483)		(226)	(105)	(5,040)	
営 業 外 費 用	6,067	1.3	7,109	1.3	1,042	117	9,760	1.5
(支 払 利 息)	(2,426)		(2,964)		(538)	(122)	(3,405)	
(雑 損 失)	(3,641)		(4,145)		(504)	(114)	(6,355)	
経 常 利 益	38,880	8.2	42,645	8.1	3,765	110	51,630	8.0
特 別 利 益	599	0.1	4,622	0.9	4,023	772	717	0.1
(固定資産売却益)	(488)		(4,239)		(3,751)	(869)	(503)	
(関係会社株式売却益)	(20)		(268)		(248)	(1,340)	(123)	
(営業譲渡益)	(91)		()		(91)	()	(91)	
(確定拠出年金制度移行差益)	()		(115)		(115)	()	()	
特 別 損 失	3,286	0.7	5,265	1.0	1,979	160	5,785	0.9
(固定資産売却損)	(132)		()		(132)	()	(73)	
(固定資産処分損)	()		(661)		(661)	()	()	
(固定資産減損損失)	(270)		(11)		(259)	(4)	(809)	
(事業構造改革特別損失)	(1,306)		(2,304)		(998)	(176)	(3,098)	
(関係会社貸倒引当金繰入額)	(1,064)		(284)		(780)	(27)	(1,091)	
(関係会社債務保証損失引当金繰入額)	()		(988)		(988)	()	()	
(環境安全対策費用)	(107)		()		(107)	()	(115)	
(確定拠出年金制度移行に伴う損失)	()		(236)		(236)	()	()	
(訴訟和解費用)	(407)		(114)		(293)	(28)	(599)	
(独占禁止法違反課徴金)	()		(667)		(667)	()	()	
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	36,193	7.6	42,002	8.0	5,809	116	46,562	7.2
法 人 税 等	13,883	2.9	17,514	3.4	3,631	126	19,566	3.0
少 数 株 主 利 益	4,065	0.9	2,128	0.4	1,937	52	4,934	0.8
四半期(当期)純利益	18,245	3.8	22,360	4.2	4,115	123	22,062	3.4

(3)四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	26,284	36,701	121,348	6,060	178,273
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			3,460		3,460
役員賞与			177		177
四半期純利益			18,245		18,245
自己株式の取得				992	992
自己株式の処分		2		2	4
在外連結会社の機能 通貨変更による増減額			53		53
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計		2	14,555	990	13,567
平成18年12月31日 残高	26,284	36,703	135,903	7,050	191,840

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	4,045		2,358	1,687	53,497	233,457
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						3,460
役員賞与						177
四半期純利益						18,245
自己株式の取得						992
自己株式の処分						4
在外連結会社の機能 通貨変更による増減額						53
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	1,226		2,604	1,378	30,944	29,566
当四半期中の変動額合計	1,226		2,604	1,378	30,944	15,999
平成18年12月31日 残高	2,819		246	3,065	22,553	217,458

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高	26,284	36,703	139,720	7,740	194,967
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			3,849		3,849
四半期純利益			22,360		22,360
自己株式の取得				2,793	2,793
自己株式の処分		2		2	4
合併による変動額		4,536			4,536
決算期の変更に伴う 子会社剰余金の修正			11		11
在外子会社の 年金追加負債調整額			1,251		1,251
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計		4,538	17,249	2,791	18,996
平成19年12月31日 残高	26,284	41,241	156,969	10,531	213,963

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 残高	2,674		814	3,488	24,171	222,626
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						3,849
四半期純利益						22,360
自己株式の取得						2,793
自己株式の処分						4
合併による変動額						4,536
決算期の変更に伴う 子会社剰余金の修正						11
在外子会社の 年金追加負債調整額						1,251
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	909		1,175	2,084	2,205	4,289
当四半期中の変動額合計	909		1,175	2,084	2,205	14,707
平成19年12月31日 残高	1,765		361	1,404	21,966	237,333

前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	26,284	36,701	121,348	6,060	178,273
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			3,460		3,460
役員賞与			177		177
当期純利益			22,062		22,062
自己株式の取得				1,682	1,682
自己株式の処分		2		2	4
在外連結会社の機能 通貨変更による増減額			53		53
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計		2	18,372	1,680	16,694
平成19年3月31日 残高	26,284	36,703	139,720	7,740	194,967

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	4,045		2,358	1,687	53,497	233,457
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						3,460
役員賞与						177
当期純利益						22,062
自己株式の取得						1,682
自己株式の処分						4
在外連結会社の機能 通貨変更による増減額						53
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	1,371		3,172	1,801	29,326	27,525
連結会計年度中の変動額合計	1,371		3,172	1,801	29,326	10,831
平成19年3月31日 残高	2,674		814	3,488	24,171	222,626

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	(参考)前期 平成19年3月期
【営業活動によるキャッシュ・フロー】	百万円	百万円	百万円
税金等調整前四半期(当期)純利益	36,193	42,002	46,562
減価償却費	18,343	21,864	24,392
のれん及び負ののれん償却額	-	1,460	-
事業構造改革特別損失	1,306	2,304	3,098
環境安全対策費用	107	-	115
関係会社貸倒引当金繰入額	1,064	284	1,091
関係会社債務保証損失引当金繰入額	-	988	-
訴訟和解費用	407	114	599
退職給付引当金の減少額()	1,461	383	2,206
有形固定資産売却益	546	4,607	611
有形固定資産処分損失	938	1,428	2,084
固定資産減損損失	270	11	809
受取利息及び受取配当金	881	1,061	1,259
支払利息	2,426	2,964	3,405
売上債権の増加額()又は減少額	6,513	2,106	13,674
たな卸資産の増加額()	14,550	5,171	14,870
仕入債務の増加額	18,660	5,633	23,731
その他の	4,850	3,313	3,240
小計	50,913	66,623	70,026
確定拠出年金移管金の支払額	1,316	47	1,319
事業構造改革特別損失の支払額	1,306	283	2,596
利息及び配当金の受取額	1,004	1,167	1,389
利息の支払額	2,310	2,970	3,302
法人税等の支払額	10,245	15,289	11,187
営業活動によるキャッシュ・フロー	36,740	49,201	53,011
【投資活動によるキャッシュ・フロー】			
有価証券の償還による収入	1	-	-
投資有価証券の取得による支出	3,917	1,311	5,733
投資有価証券の売却による収入	220	388	1,526
連結子会社株式の追加取得による支出	86,584	406	86,647
連結子会社株式の売却による収入	25	778	199
有形固定資産の取得による支出	23,297	33,920	32,349
有形固定資産の売却による収入	1,504	7,092	2,234
無形固定資産の取得による支出	733	2,501	1,545
事業譲渡による収入	181	-	181
その他の	268	442	449
投資活動によるキャッシュ・フロー	112,868	30,322	122,583
【財務活動によるキャッシュ・フロー】			
短期借入金純増加額又は純減少額()	67,385	66,700	68,648
長期借入による収入	1,802	10,000	1,802
長期借入金の返済による支出	7,683	8,113	9,888
社債の発行による収入	-	60,000	-
社債の償還による支出	-	5,000	3,666
自己株式の売却による収入	4	4	4
自己株式の取得による支出	992	2,793	1,682
親会社による配当金の支払額	3,460	3,849	3,460
少数株主への配当金の支払額	862	566	862
少数株主の増資引受による払込額	-	2,003	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	56,194	15,014	50,896
現金及び現金同等物に係る換算差額	695	173	852
現金及び現金同等物の増加額及び減少額()	20,629	3,692	17,824
現金及び現金同等物の期首残高	64,844	47,020	64,844
現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	44,215	50,712	47,020
現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係			
現金及び預金	43,916	38,627	45,419
有価証券(MMF等)	299	2,118	1,601
関係会社預け金	-	9,967	-
現金及び現金同等物期末残高	44,215	50,712	47,020

(5)セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	高級 金属製品	電子・ 情報部品	高級機能 部品	サービス他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	184,510	108,174	137,127	45,546	475,357	-	475,357
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	17,746	17,697	17,542	7,880	60,865	60,865	-
計	202,256	125,871	154,669	53,426	536,222	60,865	475,357
営業費用	185,117	112,772	144,459	52,230	494,578	58,670	435,908
営業利益	17,139	13,099	10,210	1,196	41,644	2,195	39,449

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	高級 金属製品	電子・ 情報部品	高級機能 部品	サービス他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	194,204	118,252	145,961	68,972	527,389	-	527,389
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	24,271	27,843	20,907	11,890	84,911	84,911	-
計	218,475	146,095	166,868	80,862	612,300	84,911	527,389
営業費用	197,388	130,427	154,443	80,343	562,601	79,402	483,199
営業利益	21,087	15,668	12,425	519	49,699	5,509	44,190

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	高級 金属製品	電子・ 情報部品	高級機能 部品	サービス他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	248,419	145,479	186,061	66,352	646,311	-	646,311
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	25,148	23,842	24,426	11,920	85,336	85,336	-
計	273,567	169,321	210,487	78,272	731,647	85,336	646,311
営業費用	249,265	151,252	196,414	76,259	673,190	81,601	591,589
営業利益	24,302	18,069	14,073	2,013	58,457	3,735	54,722

(注) 事業区分の方法…製品の種類、製造方法、販売方法等の類似性、収益管理等の単位を勘案し事業区分を行っている。
各事業区分の主要製品

事業区分	主要製品
高級金属製品	金型・工具用材料、電子金属材料(ディスプレイ関連材料、半導体等パッケージ材料)、各種ロール(鉄鋼圧延用ロール・非金属圧延用ロール・非金属用ロール)、射出成形機用部品、構造用セラミックス部品、鉄骨構造部品、切削工具
電子・情報部品	硬質磁性材料(フェライト・希土類[NEOMAX®]・铸造・ボンドマグネットおよびその応用品)、携帯電話用部品(アイソレータ、積層部品)、IT機器用材料・部材、軟質磁性材料(ソフトフェライト、ナノ結晶軟磁性材料[ファインメット®]、アモルファス金属材料[Metglas®])
高級機能部品	高級ダクタイル鋳鉄製品、耐熱鋳造製品、アルミホイール、その他アルミニウム製品、各種管継手、ステンレスおよびプラスチック配管機器、冷却水供給装置、精密流体制御機器、内装システム、構造システム
サービス他	その他の販売・サービス等

本セグメント情報の金額は消費税抜きで表示している。

営業費用のうち「消去又は全社」に含めた配賦不能営業費用(当第3四半期 5,091 百万円、前第3四半期 1,431 百万円)の主なものは、提出会社の本社コーポレート部門に係る費用である。

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	343,452	58,708	54,480	18,717	475,357	-	475,357
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	60,432	9,882	30,465	510	101,289	101,289	-
計	403,884	68,590	84,945	19,227	576,646	101,289	475,357
営業費用	371,509	63,324	81,347	18,800	534,980	99,072	435,908
営業利益	32,375	5,266	3,598	427	41,666	2,217	39,449

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	371,202	63,755	68,903	23,529	527,389	-	527,389
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	71,367	11,342	33,165	499	116,373	116,373	-
計	442,569	75,097	102,068	24,028	643,762	116,373	527,389
営業費用	403,985	70,051	97,210	22,995	594,241	111,042	483,199
営業利益	38,584	5,046	4,858	1,033	49,521	5,331	44,190

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	日本	北米	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	465,996	78,486	74,467	27,362	646,311	-	646,311
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	82,090	13,899	40,645	736	137,370	137,370	-
計	548,086	92,385	115,112	28,098	783,681	137,370	646,311
営業費用	502,455	85,609	110,119	27,195	725,378	133,789	591,589
営業利益	45,631	6,776	4,993	903	58,303	3,581	54,722

(注) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1)北米 ... アメリカ

(2)アジア ... シンガポール・中国・香港・台湾・タイ・フィリピン

(3)その他の地域 ... ドイツ・イギリス

営業費用のうち「消去又は全社」に含めた配賦不能営業費用(当第3四半期5,091百万円、前第3四半期1,431百万円)の主なものは、提出会社の本社コーポレート部門に係る費用である。

[海外売上高]

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	北 米	ア ジ ア	欧 州	そ の 他	計
. 海外売上高	53,012	107,050	23,730	6,503	190,295
. 連結売上高					475,357
. 海外売上高の連結 売上高に占める割合	11.2 %	22.5 %	5.0 %	1.3 %	40.0 %

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	北 米	ア ジ ア	欧 州	そ の 他	計
. 海外売上高	55,656	119,744	30,557	7,172	213,129
. 連結売上高					527,389
. 海外売上高の連結 売上高に占める割合	10.5 %	22.7 %	5.8 %	1.4 %	40.4 %

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	北 米	ア ジ ア	欧 州	そ の 他	計
. 海外売上高	70,565	145,541	34,697	8,593	259,396
. 連結売上高					646,311
. 海外売上高の連結 売上高に占める割合	10.9 %	22.5 %	5.4 %	1.3 %	40.1 %

(注) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

各区分に属する主な国又は地域

- (1)北 米 ... アメリカ・カナダ
- (2)ア ジ ア ... 韓国・中国・香港・台湾・シンガポール
- (3)欧 州 ... EU諸国
- (4)その他の地域 ... 中南米

海外売上高は、提出会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。
売上高の金額は消費税等抜きで表示している。